
2 

 

    MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
                                    (Provincia di Agrigento) 
 

 

        C.A.P. 92028 -    .                           Tel. (0922)953011 - Fax : (0922) 957324 

 

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 
 

N. Reg. Gen.    86        Del  18/02/2019 
 

Nr.     14     del  18/02/2019    Reg.  Int./ P.O. VIII^  
 

OGGETTO:  Progetto esecutivo per i lavori di manutenzione straordinaria della 

copertura dell’impianto sportivo comunale sito in via Matteotti destinato a 

palestra comunale. 

NOMINA PROGETTISTA, COORDINATORE DELLA SICUREZZA sia in 

fase di progettazione che in fase di esecuzione e DIREZIONE DEI LAVORI . 
 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. VIII^- LL.PP. 
ESAMINATA la proposta  del RUP di determinazione avente per oggetto l’incarico  per la 

nomina del PROGETTISTA, COORDINATORE DELLA SICUREZZA sia in fase di 

progettazione che in fase di esecuzione e DIREZIONE DEI LAVORI dei lavori di 

manutenzione straordinaria della copertura dell’impianto sportivo comunale sito in via 

Matteotti destinato a palestra comunale sulla quale è stato reso il parere in ordine alla 

regolarità tecnica ai sensi dell’art. 53 comma 1° della L. n. 142/90 come recepita con L.R. n. 

48/91 modificata ed integrata con le LL. RR. 23/98 e 30/2000; 

considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 

rilevata l’insussistenza di motivi ostativi all’approvazione; 

Dato atto che il sottoscritto non versa in condizioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziale 

,ai sensi della legge anticorruzione (L.190/1992)  

 

 

DETERMINA 

1) Nominare l’Arch. Calogero Sorce iscritto all’Albo Regionale dei Professionisti  al 

N°1336 e all’Albo degli Architetti della Provincia di Caltanissetta al N° 761 con Studio 

in Via Malaspina 61 -93014 Mussomeli (CL) progettista , coordinatore  della sicurezza in fase 

di progettazione ed in fase di esecuzione e direttore dei lavori dei lavori di manutenzione 

straordinaria della copertura dell’impianto sportivo comunale sito in via Matteotti 

destinato a palestra comunale.; 

2) Dare atto che le competenze per il tecnico incaricato saranno inserite nel QTE del 

progetto e verranno finanziate con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari 

interni territoriali del Ministero dell’Interno; 

3) Dare atto sin da ora che se per cause non dipendenti dall’Ente, il progetto non verrà 

finanziato, il professionista non ha nulla a che pretendere, tranne il semplice rimborso  

delle spese effettivamente documentate. 

 

 

 

                                              Il RESPONABILE DELLA P.O. VIII^ -LL.PP. 

(Ing. Francesco Puma) 
 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE REDATTA AI SENSI DELLA L.R. 10/91 
 

OGGETTO:  Progetto esecutivo per i lavori di manutenzione straordinaria della 

copertura dell’impianto sportivo comunale sito in via Matteotti destinato a 

palestra comunale. 

NOMINA PROGETTISTA, COORDINATORE DELLA SICUREZZA sia in 

fase di progettazione che in fase di esecuzione e DIREZIONE DEI LAVORI . 
 

REDATTORE: Ufficio LL.PP. – Proponente  RUP Geom. Nino Comparato _____________________ 

 

Premesso: 

 

che il comma 107 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 – legge di bilancio 2019 – 

dispone che per l’anno 2019 sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la messa in 

sicurezza delle scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale nel limite massimo di €. 

400.000,00.  

I contributi sono assegnati in base alla fascia di popolazione dei Comuni e quindi per il Comune 

di Naro è previsto un finanziamento di €. 70.000,00, in quanto inferiore a 10.000 abitanti; 

 

che il comma 108 dello stesso art. 1 della legge n. 145 del 2018 prevede che il Comune può 

finanziare più di un’opera, a condizione che i lavori non siano già stati finanziati da altri Enti; 

 

che il comma 109 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 prevede che il comune 

beneficiario del contributo è tenuto a iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019, 

pena la decadenza del contributo; 

 

che il Capo del Diparti mento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno ha 

decretato l’attribuzione ai comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti dei contributi per la 

realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza delle scuole, strade, edifici pubblici e 

patrimonio comunale, nel limite complessivo di 394,49 milioni di euro, per l’anno 2019; 

 

che in virtù di quanto sopra l’Amministrazione Comunale ha scelto di effettuare una 

manutenzione  straordinaria dell’impianto sportivo comunale sito in via Matteotti destinato a 

palestra comunale; 

 

che con determinazione dirigenziale n. 79/2019 del è stata determinata la nomina del RUP e dei 

collaboratori amministrativi al RUP; 

 

che la Palestra Comunale è stata chiusa al pubblico per le notevoli infiltrazioni di acqua piovana 

proveniente da tetto di copertura che stanno danneggiando sia il controsoffitto interno che la 

pavimentazione del campo di giuoco ; 

 

che si rende necessario ed urgente affidare l’incarico ad un professionista esterno che possa 

valutare i danni e mettere in sicurezza la struttura dell’impianto sportivo; 

 

che  a seguito di una attenta ricognizione  sul personale affidato a questa P.,O. VIII^ si è 

riscontrato che non vi la possibilità di nominare il Progettista e il coordinatore della sicurezza in 

quanto l’unica persona provvista dei necessari requisiti professionali che può essere utilizzata è 

lo scrivente l’Ing. Puma Francesco, ma essendo lo stesso oberato di lavoro ,data la posizione che 

riveste all’interno dell’Ente  ,non può svolgere tale funzione; 

 



2 

 

che si rende necessario pertanto, data l’urgenza della prossima scadenza del finanziamento,  

nominare la figura del progettista del coordinatore in fase di progettazione ed esecuzione ed il 

direttore dei lavori; 

 

che il professionista incaricato dovrà essere  un tecnico in possesso di titolo di studio adeguato 

alla natura dell’intervento da realizzare, abilitato all’esercizio della professione; 

 

visto il D.Lgs N°50/2016 sulle nuove norme che disciplinano i lavori pubblici  e in particolare le 

linee Guida emanate dall’ANAC N° 4 sugli affidamenti fiduciari ai sensi dell’art.36 comma 2 

lettera a); 

 

Vista la propria competenze attribuite a seguito Determina Sindacale N°4 del 06/02/2017; 

 

Dato atto che il sottoscritto non versa in condizioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziale 

,ai sensi della legge anticorruzione (L.190/1992)  

 

                                           
Tutto ciò premesso 

 

SI PROPONE 

1) Nominare un libero professionista  progettista , coordinatore  della sicurezza in fase di 

progettazione ed in fase di esecuzione e direttore dei lavori di manutenzione 

straordinaria della copertura dell’impianto sportivo comunale sito in via Matteotti 

destinato a palestra comunale.; 

2) Dare atto che le competenze per il tecnico incaricato saranno inserite nel QTE del 

progetto e verranno finanziate con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari 

interni territoriali del Ministero dell’Interno; 

3) Dare atto sin da ora che se per cause non dipendenti dall’Ente, il progetto non verrà 

finanziato, il professionista non ha nulla a che pretendere, tranne il semplice rimborso  

delle spese effettivamente documentate. 

 

 

  

 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 1° comma della legge 142/90 come recepita dalla R.S. con legge n° 
48/91, modificata ed integrata con legge n. 30/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione. 

Il Responsabile del Servizio (Ing. Francesco Puma)__________________________________________ 

 

 
 

 
 

 

 


